



REPUBLIQUE TUNISIENNE
Ministère du Développement Régional et de la Planification
Direction Générale des Secteurs Productifs



Tableau de bord de Conjoncture
Les onze premiers mois
2012

Décembre 2012

(Actualisé au 26/12/2012)

Principaux Indicateurs de Conjoncture

Les onze premiers mois de l'année 2012

Les données de conjoncture disponibles au cours des onze premiers mois de l'année 2012 font ressortir :

1- Prix et Commerce Extérieur

- Hausse de l'Indice des Prix à la Consommation Familiale (IPC) au taux de 5.5% durant les onze premiers mois 2012 contre 3.5% à la même période de l'année 2011 .
- L'augmentation du mois de novembre se situe à 0.6% par rapport au mois d'octobre 2012 et à 5.4% par rapport au mois de décembre 2011,
- Evolution des échanges commerciaux au cours des 11 premiers mois de l'année 2012:
 - ❖ au taux de 6.3% au niveau des exportations, celles-ci ont atteint 24205.3 MD contre un taux de 7.3% et une valeur de 22767.8 MD au cours de la même période de l'année 2011,
 - ❖ au taux de 14.1% au niveau des importations qui ont atteint 34909.1 MD contre un taux de 6.1% et une valeur de 30596.1 MD au cours de la même période de l'année 2011,

Ainsi, l'augmentation des importations en valeur fait apparaître un solde commercial de (-10703.8) MD et une baisse du taux de couverture de 5.1 points de pourcentage. En effet, le taux de couverture est passé de 74.4% en 2011 à 69.3% au terme des onze premiers mois de l'année 2012.

2-Production et PIB Trimestriel :

- Evolution de l'Indice de la Production Industrielle (IPI) au cours des neuf premiers mois 2012 de 1.6% contre une régression de (3.6%) au cours de la même période de 2011 (hors énergie l'évolution se situe à 1.3% contre (-3.1%) en 2011),
- Accroissement à un rythme soutenu de l'indice de la production industrielle au niveau des industries manufacturières de 1.0%

contre une régression de (1.4%) enregistrée au cours de la même période de 2011 :

- ❖ Progression du secteur des industries chimiques au taux de 14.8% contre une baisse de (31.1%) en 2011,
 - ❖ Régression amorcée depuis le mois d'avril 2012 des industries mécaniques et électriques au taux de (1.2%) liée principalement à la baisse des exportations des composants automobile destinés aux constructeurs européens,
 - ❖ Baisse au niveau du secteur des industries de textile, habillement et cuir de (4%) contre une hausse de 1.1% enregistrée au cours des neuf premiers mois de 2011.
- Evolution du PIB trimestriel en glissement annuel au cours du troisième trimestre de l'année 2012 de 3.5% (par rapport au 3^{ème} trimestre de 2011). De ce fait, la croissance au cours des neuf premiers mois de l'année en cours se situe, selon les dernières estimations de l'INS, à 3.4% grâce notamment à une meilleure croissance dans les secteurs de l'agriculture et des services.

Principaux indicateurs sectoriels:

- ❖ Augmentation des ventes intérieures de ciment au cours des neuf premiers mois de 2012 de 12.8% contre une baisse de (6%) durant la même période de 2011,
- ❖ Augmentation de la production de phosphate au cours des onze premiers mois de 2012 de 16.9% contre une baisse de (69.2%) à la même période de l'année dernière,
- ❖ Augmentation des exportations des dérivés de phosphate de 40.3% au cours des onze premiers mois de 2012 contre une régression en 2011,
- ❖ Baisse de la production de pétrole pour la deuxième année consécutive de (2.2%) au cours des onze premiers mois de 2012 contre (-14.7%) à la même période de 2011. Les quantités produites s'élèvent à 2900 mille tonnes en 2012 contre 2964 mille tonnes en 2011,
- ❖ Progression du cours moyen du brut au cours des onze premiers mois de 2012 au prix de 111.79 \$ le baril contre 111.15 \$ le baril durant la même période de 2011, soit une augmentation de 0.6% ,

- ❖ Evolution de la production globale d'électricité au cours des dix premiers mois 2012 de 10.6% contre 4.4% durant la même période de 2011,
- ❖ Evolution des nuitées touristiques au taux de 47.3% à fin novembre 2012 contre une régression de (42.9%) durant la même période de 2011,
- ❖ Augmentation des recettes touristiques de 30% jusqu'au 20 décembre 2012. Ces recettes ont atteint en valeur 3068.9 MD contre 2360.7 MD à la même période de 2011 soit une augmentation de 708.2 MD.

3- Investissement Privé et Mise à Niveau de l'Industrie :

- Régression des intentions d'investissement déclarées auprès de l'API au cours des onze premiers mois 2012 de (6.2%) dans l'industrie et progression de 32.7% dans les services liés contre respectivement 20.8% et (-20.5%) au cours de la même période de 2011,
- Evolution des investissements extérieurs au cours des onze premiers mois 2012 de 26.4%. Le montant de ces investissements s'élève à 1884 MD contre 1490.4 MD à la même période de 2011.
- Accroissement des IDE au taux de 29.2% au cours des onze premiers mois 2012 par rapport à la même période de 2011, ceux-ci ont atteint 1809.7 MD contre 1400.6 MD en 2011,
- Approbation de 262 dossiers de mise à niveau dans l'industrie au cours des dix premiers mois de 2012 .Ces dossiers ont totalisé un montant d'investissement de 478 MD contre 328 dossiers et 627 MD d'investissement à la même période de l'année 2011.

4-Secteur des Technologies de la Communication :

(Nombre d'abonnés pour 100 habitants)	2010	2011	Sept. 2012
• Densité téléphonique totale	117	126.9	130.7
• Densité téléphonique mobile	104.8	115.6	120.3
• Nombre d'ordinateurs (100 hats)	13.1	14.9	15.8
• Nbre des abonnements Internet (Mi)	0.635	0.858	1.024
• Pourcentage des abonnés ADSL (pour 100 abonnés Internet)	90.3%	93%	94.2%

Principaux Indicateurs

	Réalizations		11 premiers mois (SIC)			Variations 2012/2011
	2010	2011	2010	2011	2012	

Prix

Indice de Prix à la Cons. Fam (IPC) (%)	4.4	3.5	4.4	3.5	5.5	+2.0 pts %
---	-----	-----	-----	-----	-----	------------

Commerce Extérieur

Exportations (MD)	20.8%	6.7%	21213.8	22767.8	24205.3	6.3%
Importations (MD)	23%	5.9%	28841.6	30596.1	34909.1	14.1%
Solde Commercial (MD)	-8298.1	-8610	-7627.8	-7828.3	-10703.8	2875.5
Taux de Couverture (%)	73.9	74.5	73.6	74.4	69.3	-5.1 pts %

Production et PIB Trimestriel

Indice de la Prod. Ind.(IPI) (9 mois)	7.8%	(-3.9%)	8.1%	(-3.6%)	1.6%	+5.2 pts%
Indice de la Prod. Ind Manufact. (")	9.3%	(-1.9%)	9.7%	(-1.4%)	1.0%	+2.4 pts%
PIB Trimestriel (prix constants) (3 ^{ème} Tr)	3.1%	(-2.2%)	2.8%	(-1.1%)	3.5%	+4.6 pts%
Production de Ciment (mil ton) (9 mois)	7554.5	6642	5638.8	4994.4	5433.8	8.8%
Ventes intérieures de Ciment (m. t) (")	6695.2	6392.9	4981.5	4683	5281.2	12.8%
Production de Phosphate (m t)	8131.5	2690	7402	2280.6	2666.8	16.9%
Export. Dérivés de Phosphate (MD)	1722.5	1053.5		913	1280.7	40.3%
Nuitées Globales (Milliers)	35565	21236	34172	19508	28744	47.3%
Entrées des non Résidents (Milliers)	6903	4782	6487	4456	5442	22.1%
Recettes Touristiques (MD) (20 décemb.)	3522.5	2364.5	3411	2360.7	3068.9	30%
Production Pétrole Brut (mt)	3663	3205	3472.8	2964	2900	(-2.2%)
Cours moyen du Brut (\$/baril)	79.44	111.22	79.00	111.15	111.79	0.6%
Production d'Electricité (GWH) (10 mois)	5.1%	2.9%	12317.7	12854	14222	10.6 %

Investissement et Programme de

Mise à Niveau de l'Industrie

Intentions d'Invest. ds l'Ind.(MD)	3343.8	3684.4	2784.9	3364	3155.4	(-6.2%)
dont dans les Zones de Dév Rég (MD)	1663.6	1674.0	1519.4	1518.5	1336	(-12.0%)
Intentions dans les Services liés (MD)	1462.7	1160.4	1300.2	1033.2	1371.3	32.7%
Investissement Extérieur (MD)	2417.7	1711.3	2227.3	1490.5	1884	26.4%
dont Inv. Direct Etranger (IDE) (MD)	2165	1608.9	1992.2	1400.6	1809.7	29.2%
Adhésions au PMN (Nbre) (10 mois)	613	588	460	492	380	(-22.8%)
Approbations Mise à Niveau (Nbre)	304	351	246	328	262	(-20.1%)
Invest. approuvés de M à N (MD)	594.1	692.6	499.1	626.6	477.9	(-23.7%)

(SIC) : Sauf Indications Contraires